UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN HIỆP

Số:      /UBND-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Hiệp, ngày     tháng 04  năm 2024

V/v Hướng dẫn chăm sóc và phòng

trừ sâu bệnh hại trên cây trồng vụ

xuân, cây ăn quả.

Kính gửi:

- Hội Nông dân xã;

- Đài truyền thanh;

- Các ông/bà trưởng, phó thôn.

Qua kết quả kiểm tra theo dõi của Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông

nghiệp và cán bộ chuyên môn. Hiện nay vải thiều sớm, vải thiều chính vụ, nhãn,

cây có múi giai đoạn hoa - quả non; lúa xuân giai đoạn đẻ nhánh; cây rau màu giai

đoạn phát triển thân lá. Trong thời gian qua thời tiết âm u, se lạnh, xen kẽ mưa

phùn, nồm ẩm là điều kiện thuận lợi cho một số đối tượng sâu, bệnh phát sinh

gây hại.

Để tập trung chăm sóc và phòng trừ có hiệu quả các đối tượng sâu, bệnh

hại. UBND xã đề nghị cán bộ chuyên môn phối hợp với các ngành, đoàn thể,

thôn tập trung tuyên truyền hướng dẫn các hộ sản xuất thường xuyên kiểm tra

đồng ruộng và thực hiện tốt một số biện pháp kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ

các đối tượng sâu, bệnh hại như sau:

1. Biện pháp chăm sóc

- Đối với cây lúa: Tiến hành làm cỏ, tỉa dặm (nhất là diện tích lúa gieo

sạ); điều chỉnh mực nước trong ruộng phù hợp và bón thúc kịp thời cân đối

lượng NPK trên diện tích lúa cấy muộn để lúa sinh trưởng phát triển thuận lợi.

- Đối với cây rau màu: Bổ sung đầy đủ, cân đối dinh dưỡng NPK kết hợp

vun xới để cây sinh trưởng, phát triển;

- Đối với cây vải, nhãn: Tập trung các biện pháp chăm sóc, tưới nước đủ

ẩm, vệ sinh vườn, cắt tỉa cành tăm, cành sâu bệnh, cành lộc nhằm giảm cạnh

tranh dinh dưỡng, hạn chế lưu trú của sâu bệnh hại. Sau khi đậu quả non cần bổ

sung cân đối phân bón NPK, phân qua lá có hàm lượng Bo cao để giảm tình

trạng rụng quả.

- Đối với cây có múi: Tiến hành cắt tỉa cành tăm, cành vượt, lộc trong tán để

giảm cạnh tranh dinh dưỡng; bón bổ sung cân đối phân NPK, phân qua lá Bo,

Canxi, vi lượng... để hạn chế rụng quả non và dưỡng quả.

2

2. Biện pháp phòng trừ sâu, bệnh

2.1. Trên lúa:

 Kiểm tra, theo dõi chặt chẽ diễn biến bệnh đạo ôn lá, phòng trừ kịp thời khi

bệnh mới phát sinh bằng thuốc Beam 75WP, Bump 650WP, Amistar Top 325

SC,…(đối với diện tích bị nhiễm bệnh đạo ôn lá nặng cần phun nhắc lại sau 3-5

ngày); trừ bệnh khô vằn bằng thuốc Anvil 5SC, Validacin 5SL...; trừ bệnh bạc lá,

bệnh đốm sọc vi khuẩn bằng thuốc: Usagvil 250SC, Sucker 4SL, 90WP, Starner

20WP; Kiểm tra trừ sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân, bọ trĩ... trên diện tích có mật

độ cao bằng thuốc Tasieu 5WG, Aremec 45EC...; Diệt chuột bằng các biện pháp

như: Dùng cạm, bẫy, sử dụng thuốc Linh Miêu 0,5WP...

2.2. Trên cây rau màu:

- Đối với cây ngô: Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng phát hiện sớm các đối

tượng sâu, bệnh hại đặc biệt là sâu keo mùa thu cần phòng trừ ở giai đoạn sâu non

bằng một trong các loại thuốc như: Voliam targo
®
 063SC, Radiant 60SC; phòng trừ

bệnh khô vằn, đốm lá bằng thuốc Anvil 5SC, Validacin 3SL, 5WP...

- Đối với cây lạc, đậu đỗ: Trừ sâu cuốn lá bằng thuốc Phumai 3.6EC,

Decis 2.5EC,… Trừ sâu khoang bằng thuốc Permecide 50EC, Peran

50EC...(phun vào chiều tối); phòng trừ bệnh đốm lá khi mới xuất hiện bằng

thuốc Anvil 5SC, Tilt Super
®
 300EC...; phòng trừ bệnh héo xanh vi khuẩn bằng

thuốc Bionite WP, Sapol 700WP,...; phòng trừ bệnh héo vàng bằng thuốc

Ridomil Gold 68WG, Monceren 250SC, Anvil 5SC...

 2.3. Trên vải thiều, nhãn: Kiểm tra phòng trừ bệnh sương mai, thán thư

khi mới phát sinh bằng thuốc Insuran 50WG, Antracol 70WP, Melody duo

66.75WP...; trừ sâu đo bằng thuốc có nguồn gốc sinh học như nhóm Abametin,

Emamectin benzoate, ...; Phun trừ bọ xít, sâu đục cuống bằng thuốc: Aremec 45EC,

Tasieu 1.9EC, Luckyler 25EC, Emaben 2.0EC, 3.6WG ...;

  2.4. Trên cây có múi: Kiểm tra phun phòng trừ sâu vẽ bùa, bọ trĩ, rệp,

nhện... bằng thuốc: Soka 25EC, Catex 3.6EC, Radiant
®
60SC... hoặc các loại

thuốc có hoạt chất Abamectin, Emamectin benzoate đăng ký trừ sâu vẽ bùa, bọ

trĩ, rệp, nhện...; đối với bệnh sẹo cần vệ sinh, cắt tỉa và tiêu hủy các cành, lá, quả

bị bệnh, phòng trừ bằng các loại thuốc như: Daconil 500SC, Arygreen  500SC,...;

đối với bệnh loét tiến hành cắt bỏ và tiêu hủy cành, lá bị bệnh phòng trừ bằng các

loại thuốc có gốc đồng hoặc kháng sinh như: Kasumin 2SL, Liberty 100WP.

 2.5. Trên cây chè: Thường xuyên kiểm tra vườn để phát hiện và phòng trừ

các đối tượng sâu, bệnh hại như:  Phun trừ rầy xanh, bọ cánh tơ, nhện đỏ... trên

vườn có mật độ cao bằng thuốc Tasieu 1.9EC, 5WG, Sokupi 0.5SL,...; trừ bọ xít

3

muỗi bằng thuốc Emaben 2.0 - 3.6WG, Dylan 2EC,..; phòng trừ bệnh phồng lá chè,

chấm xám, đốm nâu bằng thuốc Antracol 70WP, Manage 5WP...; phòng trừ bệnh

thối búp bằng thuốc Genol 1.2SL, Actinovate 1 SP, Starone 20WP ...

 Trên đây là một số biện pháp kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu, bệnh

hại trên cây trồng vụ xuân trong giai đoạn hiện nay, UBND xã đề nghị cán bộ

chuyên môn phối hợp với các ngành, đoàn thể, thôn tuyên truyền thực hiện tốt

nội dung công văn này./.

 * Chú ý: Sử dụng thuốc BVTV, phân bón đúng nồng độ, liều lượng theo

hướng dẫn trên bao bì.

Nơi nhận:

- TT DV KTNN huyện Yên Thế;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã

- Như trên;

- Lưu:VT, KN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đức Thiện

		thiendd_tanhiep_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-04-09T09:32:15+0700

		tanhiep_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-04-09T21:36:06+0700

		2024-04-09T21:41:19+0700

		2024-04-09T21:41:38+0700